l’organismo collettivo.

La  societas  capitaneorum et  vassorum,  sempre  rappresentata  e  rappresentante 

delle istituzioni comunali rende non necessaria, o meglio, inabile, il sodamento dei suoi 

membri. Ove non sia possibile invece, come si è potuto vedere, ricondurre determinati 

soggetti a organizzazioni mediane rispetto al Comune, così come si è notato a Firenze e a 

Bologna, la necessità del sodamento e della garanzia diventano di primaria importanza 

per il corretto svolgimento delle funzioni rappresentative e allo stesso tempo coercitive 

dell’apparato Comune.

796 Libri Feudrorum, libro II, p. 168. Si iudex populi clamore aliquem pacis violatorem ad castrum alicuius  
domini secutus fuerit: dominus cuius castrum di esse cognoscitur, ad faciendam iustitiam illum producat  
[…]. 
797 Libri Feudrorum, libro II, p. 168. […] Qui si de sua fuerit diffisu innocentia et ante conspectum iudicis  
venire formidaverit: si mansionem in castro habet, dominus eius omnia bona mobilia sub sacramento iudici  
repraesentet et eu de cantero in domo sua tamquam proscritum non reciapiat.
798 Libri Feudrorum, libro II, p. 168. […] Si vero mansionem in castro non habuerit, dominus eius securem 
eum adducere  faciat,  et  post  modum iudex  cum populo  eum tamquam pacis  violatorem persequi  non  
desistat […].
799 PADOA SCHIOPPA, Aspetti della giustizia milanese, p. 459-538.
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-Nobili e Magnati a Padova

Un’indagine come la presente non può esulare, come credo si è mostrato anche se 

in maniera indiretta, da una riflessione riguardo al tema e al problema del concetto di 

nobiltà, o meglio, della distinzione e l’identità di una componente della società italiana di 

XIII secolo.

Si  vuole  allora  tentare  un  primo  approccio  al  tema  tentando  una  trattazione 

specifica  e,  appunto  per  tale  ragione,  circoscrivendola  a  un  campo  di  indagine  più 

limitato.

Quello di nobiltà, è un concetto solo apparentemente chiaro: su di essa si iniziò ad 

indagare sin dal medioevo. Se nei secoli precedenti l’organizzazione del Comune essa 

poteva apparire come una realtà tangibile,  sia per l’esercizio esclusivo del potere che 

avevano i signori feudali, sia per il collegamento più o meno diretto con l’Impero, così 

non fu nei secoli successivi. In età comunale non fu più il signore a esercitare il potere 

cosicché anche il concetto di nobiltà andò sfumandosi in accezioni e realtà difficilmente 

delineabili.